
DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

Oggetto:  Indizione delle votazioni per l’elezione degli  stu-
denti nella Commissione Paritetica Docenti-Studenti 
del Dipartimento di Diritto, Economia e Culture

IL DIRETTORE
Premesso che:
˗ l’art. 2, comma 2, lett.g) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

prevede l’istituzione delle Commissioni Paritetiche Docenti-Stu-
denti (CPDS) presso ogni Dipartimento o presso ogni Struttura 
di Raccordo;

˗ ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  27  gennaio  2012,  n.  19,  ogni 
CPDS, attingendo alle informazioni contenute nella SUA-CdS e 
ad altre fonti disponibili, valuta annualmente i progetti dei corsi 
di studio e pubblica, entro il 31 dicembre, una relazione annua-
le;

˗ l’art. 41, comma 1 dello Statuto di Ateneo stabilisce che “Fanno 
parte della CPDS non più di cinque studenti designati dai loro 
rappresentanti nei Consigli di Corso di studio ovvero, in man-
canza, in Consiglio di Dipartimento e un pari numero di profes-
sori e ricercatori, anche a tempo determinato”;

˗ il Senato Accademico, nell’adunanza del 25 settembre 2017, ha 
fornito un’interpretazione autentica dell’art. 41, comma 1 dello 
Statuto,  disponendo  che  la  “designazione  degli  studenti” 
all’interno delle CPDS avvenga tramite elezione e che gli studen-
ti rappresentino a livello aggregato i corsi di studio culturalmen-
te omogenei e/o verticalmente consequenziali, nel caso in cui il 
numero dei corsi di studio afferenti a Dipartimenti o gestiti da 
Strutture di Raccordo sia superiore a cinque, al fine di garantire 
la maggiore rappresentanza possibile;

˗ Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 2, comma 2, lett. 
g) e h);

˗ Visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, art 13

Anno 2023

Tit. II

Cl. 18

Fasc. 2022-

II/18.2

N. Allega-

ti____

Rif.________

/





DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

˗ Visto il Documento “Autovalutazione, valutazione e accredita-
mento del sistema universitario italiano”, approvato dal Consi-
glio Direttivo dell’ANVUR il 9 gennaio 2013;

˗ Visto il DM 30 gennaio 2013 n. 47 “Decreto autovalutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di stu-
dio e valutazione periodica”

˗ Visto il DM 12 dicembre 2016, n. 987 “Decreto autovalutazio-
ne, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e 
dei corsi di studio”;

˗ Richiamato lo Statuto di Ateneo, art. 41;
˗ Richiamato il Regolamento generale di Ateneo, titolo III-  Ele-

zioni;
˗ Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 25 set-

tembre 2017, n. 110;
˗ Considerata l’assoluta necessità e urgenza di eleggere gli stu-

denti in rappresentanza di alcuni corsi di studio afferenti al Di-
partimento di Diritto, Economia e Culture nella CPDS, così as-
sicurando alla Commissione di poter operare continuativamen-
te nella pienezza dei suoi membri e dei suoi poteri, in quanto: 
a) è venuto meno, a seguito del termine del mandato, lo studen-
te rappresentante il Corso di Laurea Magistrale in Giurispru-
denza della sede di Como; b) è venuto meno, a seguito delle di-
missioni, lo studente rappresentante del Corso di Laurea Magi-
strale in Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazio-
ne internazionale; c) la conclusione dei percorsi di studi degli 
studenti rappresentanti il Corso di Laurea Magistrale in Giuri-
sprudenza della sede di Varese, del Corso di Laurea in Scienze 
del Turismo hanno reso vacanti anche queste rappresentanze;

˗ Considerato che in base a quanto appena evidenziato, per im-
pedire che la CPDS si trovi nell’impossibilità di potersi regolar-
mente  riunire  e  deliberare,  tutti  i  termini  previsti  ordinaria-
mente (e riguardanti: i tempi intercorrenti tra la data di emana-
zione del presente decreto e la data delle votazioni; i tempi per 
la presentazione delle candidature; i tempi per la conclusione 
di tutta la procedura elettorale) devono essere abbreviati il più 
possibile; 

˗ Considerato, infine, che in presenza di un elettorato attivo mol-
to esiguo, come quello rappresentato dagli studenti rappresen-
tanti in Consiglio di Dipartimento, non risulta opportuno appli-
care l’art. 32, comma 3, del Regolamento generale di Ateneo, 
che richiederebbe la possibilità di esprimere una sola preferen-
za, potendosi invece permettere agli elettori di esprimere sino 
a un massimo di due preferenze; e che in data 12.12.2022 si è 

2

http://www.ec.unipi.it/documents/Dipartimento/documento_finale_28_01_13.pdf
http://www.ec.unipi.it/documents/Dipartimento/documento_finale_28_01_13.pdf


DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

riunita la Commissione Paritetica Docenti  Studenti del Didec 
che ha preso altresì atto della formale manifestazione di dispo-
nibilità di alcuni studenti (Elisa Giarrizzi, per Scienze del Turi-
smo, Ferdinando Candeia per Giur. Varese e Christian De Ste-
fano per Giur. Como) a far parte della CPDS, avvenuta con in-
vio di e-mail all’indirizzo della stessa Presidente e in aderenza 
al Regolamento di Ateneo, procede alla cooptazione degli stu-
denti eletti e che hanno già manifestato la loro volontà e dispo-
nibilità ad assumere il ruolo di componente della CPDS. 

DECRETA

1.di indire, per il giorno 17 aprile 2023, le votazioni per l’elezione 
di n. 4 studenti, per la durata di due anni, nella CPDS del Di-
partimento di Diritto, Economia e Culture, e in particolare:
 1 studente in rappresentanza del Corso di laurea a ciclo uni-

co in Giurisprudenza sede di Como;
 1 studente in rappresentanza del Corso di laurea a ciclo uni-

co in Giurisprudenza sede di Varese.
 1 studente in rappresentanza del Corso di laurea magistrale 

in Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione in-
ternazionale.

 1 studente in rappresentanza del Corso di laurea in Scienze 
del Turismo

La nomina degli studenti eletti avrà la durata di due anni e dovrà 
essere formalizzata con successivo decreto del direttore di Diparti-
mento.
2.Di stabilire che:

-  le votazioni si svolgeranno presso la sede di Sant’Abbondio, 
Ufficio della Segreteria Didattica, dalle ore 9.30 alle ore 12.00 
del giorno 17 aprile 2023;

3.Di precisare che:
- hanno diritto al voto (elettorato attivo) i seguenti rappresentan-
ti degli studenti del Consiglio di Dipartimento di Diritto, Econo-
mia e Culture, nominati a seguito di elezione con D.R. 1172 del 
30/12/2022:
˗ Candeia Fernando
˗ De Stefano Christian
˗ Giarrizzi Elisa
˗ Grillo Guglielmo
˗ Maltagliati Simone

3



DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

˗ Puricelli Marco Pietro
˗ Stoppani Marica
˗ Tatantino Francesco

4.Di precisare che:
- hanno diritto a presentare la propria candidatura (elettorato 
passivo) gli studenti iscritti per la prima volta e non oltre il pri-
mo anno fuori corso aduno dei corsi di studio elencati al punto 1 
del presente decreto.
- la presentazione della candidatura avviene mediante invio con 
posta elettronica di domanda sottoscritta dal candidato, corre-
data, obbligatoriamente  ,   dalla fotocopia di un documento di 
identità del candidato. Le candidature devono essere presentate 
utilizzando  esclusivamente  la  modulistica  allegata  al  presente 
decreto e scaricabile dal sito web dell’Università. La domanda di 
candidatura, datata e firmata, dovrà essere indirizzata al Diret-
tore del Dipartimento di Diritto, Economia e Culture – Prof.ssa 
Francesca Gisella Zoe Ruggieri a mezzo e-mail dall’indirizzo di 
posta@studente.uninsubria.it   al seguente indirizzo: didattica.-
dec@uninsubria.it, entro le ore 17.00 del giorno 13 aprile 2023. 
La  domanda  deve  essere  firmata  con  firma autografa  e 
scansionata con formato pdf.

5.  Di stabilire che:
- entro 48 ore dalla data di scadenza del termine per la presen-
tazione delle  candidature,  il  Direttore  del  Dipartimento rende 
noto, con comunicato pubblicato sul sito web dell’Ateneo, l’elen-
co delle candidature ammesse, di quelle non ammesse e di quel-
le che presentino irregolarità, comunque sanabili e regolarizza-
bili entro le 24 ore successive (ore 12 del 14.04.2023). 
-Almeno  3  giorni  prima  della  data  di  inizio  delle  votazioni 
(17.04.2023), le candidature ammesse sono rese pubbliche sul 
sito web; 

6.Di stabilire che:
- l’elettore manifesta il proprio voto indicando, negli appositi 

spazi contenuti nella scheda, in modo chiaro e intelligibile, le 
proprie preferenze. 

- l'elettore potrà esprimere fino a n. 1 preferenza;
- l’elettore fisicamente impedito può esprimere il proprio voto 

con l’assistenza di un famigliare o di altro elettore dell’Uni-
versità liberamente scelto;  l’impedimento non evidente può 
essere dimostrato con certificato rilasciato da medico provin-
ciale,  ufficiale  sanitario o medico condotto;  nessun elettore 
può esercitare la funzione di accompagnatore per più di una 
persona;

4



DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

7.Di stabilire che:
- Lo scrutinio avrà inizio il giorno 17.04.2023 immediatamente 

dopo la chiusura delle votazioni,  prevista per le ore 12.00, 
presso la sede del Dipartimento di Diritto, Economia e Cultu-
re;

- la validità della votazione prescinde dalla percentuale dei vo-
tanti;

- ha diritto  ad  essere  eletto  il  candidato  che ha  riportato  il 
maggior numero di voti;

- qualora si verificasse la mancata elezione del rappresentante 
si procederà alla indizione di nuove elezioni;

8.  Di stabilire che il Direttore del Dipartimento proclama l’esito 
delle votazioni dando notizia dei risultati entro i tre giorni lavo-
rativi successivi alla chiusura delle votazioni (17.04.2023), me-
diante pubblicazione sul sito web di Ateneo. I risultati elettorali, 
comprensivi  del  numero  delle  preferenze  ottenute,  verranno 
pubblicati sul sito web di Ateneo. 

9.Per tutto quanto non precisato nel presente Decreto Rettorale si 
applicano le norme del vigente Statuto e del Regolamento Gene-
rale di Ateneo. 

Como, data della firma digitale 

IL DIRETTORE 
Prof. ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri

Firmato digitalmente

5



DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, 

ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  (L.  241/1990): 
Dott.ssa Barbara Arcari - Tel. +39 031 238 4333  – barbara.arcar-
i@uninsubria.it

6

mailto:barbara.arcari@uninsubria.it
mailto:barbara.arcari@uninsubria.it

		2023-03-31T13:25:30+0200
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




